quam ut obstrepentibus licet identidem Monachis & quotquot essent, quorum intererat imperitum vulgus superstitione magis quam ratione regi, optatus eidem responderet successus.

§. XXI.

Quod autem discussis prout iam diximus barbarie tenebris ad iustam Græcorum Auctorum intelligentiam & Latinæ eloquentiæ perfectionem adhuc deerat, illud consummaverant qui procedente Sæculo XVI. magno agmine his successerant *Philologi, Critici & Antiquarii*; quippe quibus, cum strata iam esset via, cursu non impedito ad metam pergere licuit. — Et meruerunt quidem in stadio hoc decurrente præcipuas laudes ex Italis, *Petrus Bembus, Marius Nizolius, Lilius Greg. Gyraldus, M. Antonius Maioragius, Sebastianus Corradus, Julius Cæsar Scaliger, Franciscus Robortellus, Petrus Victorius, Paulus Manutius, Carolus Sigonius, M. Antonius Muretus & Aldus Manutius iunior*: E Germanis, *Philippus Melanchton, Helius Eobanus Hessus, Joachimus Camerarius, Antonius Schorus, Conradus Gesnerus, Basilius Faber, Johannes Sturmius & Michael Neander*: E Belgis *Christophorus & Gilbertus Longolii*, quorum tamen ille Romanam civitatem adeptus in Italia consedit, & *Adrianus Junius*: E Gallis *Robertus Stephanus, Adrianus Turnebus, Dionysius Lambinus & Henricus Stephanus*: E Hispanis *Ferdinandus Nonnius Pincianus, & Franciscus Sandtius*: Et e Lusitanis denique *Emmanuel Alvarez*, qui pro suo quisque ingenio stupendo pæne labore id egerunt, ut per vestigatis diligentissime, imo curiosius forte quam opus erat omnibus antiquitatibus tam Græcæ quam Romanæ angulis; politia, institutis ac ritibus illarum gentium probe expensis; atque corrasa

rafa undique immensæ lectionis copia, non tantum luculentissimis commentariis facem ad Scriptores eorum rite intelligendos accenderent, verum & aditum ad intimiora harum linguarum pernoscenda referarent, viamque regiam, qua perveniri illuc posset, patefacerent. Quo etiam factum est, ut circa medium huius saeculi tanto iam nitore floreret utriusque Linguæ cognitio, ut non tam de iisdem ulterius perpoliendis cogitandum, quam, ne verbis e verbis ad res ipsas contemplandas hominum animis, in pristinum squalorem deflechterent, operam potius dandam esse, tantum non omnibus videretur.

§. XXII.

Ut non Eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum esse, ideoque ab omni ævo Poëtas existisse ac Oratores, antequam artes Grammatica, Orationia & Poëtica certis adstrictæ regulis in iustam disciplinæ formam essent redactæ, inter omnes constat: ita idem hoc etiam Sæculo accidisse observamus. Etenim ex ad fidua Auctorum Græcorum ac Latinorum interpretatione ad imitationem eorum deduci quotquot Musis diligentius operabantur, admirabilem sibi, prout suum cuique favit ingenium, comparaverant pure ac ornate dicendi facultatem, quæ sola, ut supra dictum, hac tempestate in summis erat laudibus. Cumque horum elegantiis usque adeo essent adfueti, ut solo aurium iudicio vitia sermonis facile persentiscerent, ipsa rei cuiusque natura reliquam orationis structuram suggerente, minus forte necessarium ipsis videbatur, præceptis mox concinnandis anxios se torque-re. Nec fieri omnino poterat, ut artem dicendi quis conderet, nisi qui totam exemplorum, e quibus petenda erat, venustatem, defixis longa adtentione oculis pri-

us fuisset contemplatus. *Nihil est enim quod ad artem redigi possit, nisi ille prius, qui illa tenet quorum artem instituere vult, habeat illam scientiam, ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficere possit.* (a) Dum itaque intra prima sua rudimenta adhuc subsisteret Grammatica non minus quam Rhetorica ars, vigebat eloquentia. In stilo Latino Oratorum princeps Cicero præ cæteris ut fas erat adorabatur. Verum & hic in extremum prolapsi non nulli, signum præferentibus Bembo & Christ. Longolio, superstitioso adeo cultu eum prosequebantur, ut religioni sibi ducerent alias adhibere aut voces aut constructionum formas, quam quæ eius auctoritate essent comprobatae, ne quidem cum sermo esset de rebus Ciceronis ævo plane incognitis & de quibus ille quamdiu viveret, ne somniare quidem poterat. Hi igitur neglecto ipsius Ciceronis monito, (b) non tantum receptos Magnorum Principum titulos ad Romanæ curiæ consuetudinem recudendos sibi sumferant; sed & usitatas in Sanctiori doctrina voces reformidati, aliis e Numæ Sacrario quæstis veritates Christianæ Religionis proponendas censuerant, satius arbitrati si læsæ in DEUM & Principes pietatis, quam violatæ maiestatis Ciceronianæ nota ipsis inureretur (c). Dum autem reiectis omnibus aliis, Ciceronem

(a) *Cicero de Orat. Lib. I. c. 41.* (b) *Ergo ait utemur verbis aut iis quæ propria sunt -- aut iis quæ transferuntur -- aut iis quæ novamus & facimus ipsi. Nam si res suum nomen & proprium vocabulum non habet -- necessitas cogit, quod non habeas aliunde sumere.* *De Orat. Lib. III. c. 37. &c. 40.* (c) Insulis adeo affectationis illustre exemplum præter alios exhibuit Bembus, in illa Historia quam de Venetorum Republica XII, libris conscripsit. In illa namque de Venetorum domino narrantur omnia tanquam de potenti illa re Romana. Ibi Senatus Venetus semper *Patres Conscripti:* Ipsæ Venetix

ceronem solum & legendum & imitandum esse clamitabant, genuinæ imitationis indolem atque virtutem ignorabant. Eam quippe omnem in eo sitam putabant ut emendicatis e Cicerone verbis ac sententiarum flosculis centones quasi quosdam ex eius libris consarcinarent. Displicuit mox servum hoc imitandi studium, quod suo iam ævo improbaverat *Politianus*, cordatioribus etiam in Italia viris, inque iis *Jo. Francisco Pico*, inter quem proinde & *Bembum*, editis in utramque partem scriptis hac de re certatum fuit. Ast vehementissime eidem, ne radices ageret, opposuit se *Erasmus*; (*a*) qui licet excelluisse dicendi virtutibus Ciceronem & non alium magis eloquentiae Candidatis proponendum esse ultro fateretur, legendos tamen finul statuit alios etiam melioris notæ auctores, atque ut formæ pictores, ita dictionis Rhetores a multis absolutum petere debere exemplum: Imitationem præterea Ciceronis non consistere in verbis & sententiis cura quanta demumcunque e scriptis eius compilatis, sed requiri totum Ciceronis pectus, quo universa orationis compages & cultus sic eum referret, ut non rectius & aptius sentire, nec significantius & ornatus scribere ipsum potuisse, adtentus lector vivide perciperet. Hæc quibus & iniquiora admista erant alia, inque iis tegi paganisnum sub ambitiosa hac Romanæ antiquitatis affectatione, cum *Bembi* affectis minus arri-

N derent,

Urbs *κατ' εξοχην*: anni numerati non a Nato Christo, sed *ab Urbe condita*: Duces Urbini & Mantuae, *Reges*; Ducatus, *Regna*: In divinis rebus Fides est *Persuasio*: Excommunicatio, aqua & igne *interdictio*: Peccata remittere, *Deos superos manusque placare*: Et pro ipso *DEo*, *Dii immortales* invocantur. vid. *Lipsius Centur. II. Miscellan. Epist. 57.*

(*a*) Edito a. 1528. *Ciceronianus s. Dialogo de optimo dicendi genere.*

derent, recruduit bellum, quod *Ciceronianos & Anti-Ciceronianos* feraii schismate disiunxit. Illorum enim partes amplexi *Julius C. Scaliger & Stephanus Doletus, Erasmus & qui cum eo stabant ut bonis litteris infensos traduxerant, nulloque non convitiorum genere graviter vexaraut, iisdem fere armis ab his excepti.* Mortuo autem Erasmo, consopitae tandem sunt hæ litæ: atque deforbuit quidem ex eo tempore servilis illa imitandi κακο-γνανία; ipsa tamen de imitatione controversia in suspenso relictæ, etiam postea doctorum virorum calamos exercuit, aliis unum præ cæteris, eloquentiæ studiosis in exemplar proponendum; aliis plurimum ex optimis virtutes simul intuendas; nonnullis denique, qua sua quemque natura ferat, ea eundum esse via statuentibus, (a) modo ut sua oratio-

(a) Non quidem nostrum iam est in hac causa iudices sedere. Si tamen sententiam dicere iubeamur, iis accedimus qui ablegato affectatæ imitationis studio, illud cuique orationis genus sequendum esse statuunt ad quod natura ducitur. De *imitatione*, quam *puerilem* vocant, & qua ipsa linguae facultas ex lectione & observatione auctorum comparatur questionem non esse per se intelligitur; nec enim vernacularam quisquam nisi imitatione didicit. Lingua autem quacunque & elegantiis eius accurate cognitis ac velut concoctis, qui imitationis ope eo se perventurum credit ut characterem stili adsequatur & constanter tueri possit proposito exemplo conformem, næ is vehementer fallitur. Frustra enim in eo laboratur, quamdiu aliam dicendi formam suaserit ingenium: nec sollicita illa imitandi cura aliud efficitur, quam ut infringatur naturalis orationis vis & eius loco fucatus eidem inducatur nitor. Quod autem imitationem dedita opera institutam tantopere commendaverint Eruditorum haud pauci, illud exinde fluxisse videtur, quod cum observaverint eos qui certi cuiusdam Auctoris lectione impensis sunt delectati, eius etiam non infeliciter æmulatos fuisse dicendi characterem, suæ potius arti quam naturæ impulsui causam e-

orationi castimonia ac ornatus constarent. Huius vero quidquid sit, in confessu est imitationi Veterum totam hanc aetatem plus minus fuisse addictam eorumque eloquentiam Periclis aut Ciceronis aevu, quam iis, quibus vivebant temporibus fuisse similiorem. (a) Adeo enim morosi & anxii in id incubuerant, ut aut Demosthenem aut Ciceronem, aut Thucydidem, aut Sallustium aut Tacitum aut

N 2

Plini-

iis rei tribuere maluerint. Hi scilicet non adtenderunt, quod quo quis alteri ingenio est similior, eo etiam stili forma ad eius similitudinem proprius accedit & contra. Aethiopem sane lavaret, qui *Theosophum* aut *Mysticum* aut, qui ab hoc gradu tantum differt, *Fanaticum* Ciceronis perspicuitati adsuefare vellet: eorum enim hominum ingenia ut detorta sunt & miris opinionum monstris luxuriant; ita & perplexam atque portentosam verborum nihil significantium farragine referunt sequuntur dictioneim, qualam in *Paracelso*, *Cardano* & *Bruno* hoc etiam quod loquimur aeo videre licet. Quod enim suo convenit ingenio, id inter legendum suapte natura quisque arripit, eamque sensim, licet nec ipse advertit, contrahit dicendi consuetudinem, qua maxime omnium, si alias unquam, est placiturus. Quapropter & plurimum ad veram eloquentiam prodest artificiosae imitationis servitute ingenia liberari.

(a) Egregie omnino in hanc rem, magnum illud apud Gallos hodiernae eloquentiae decus *Thomas*, *Essai sur les Elo- ges*, chap. 24. On connoit d'ailleurs la malédiction éternelle dont est frappé l'esprit d'imitation; & cet esprit étoit la maladie dominante du siècle. Et paucis interiectis: Ajoutez que dans les temps dont nous parlons, la plupart des écrivains étoient étrangers à leur pays & à leur siècle. C'étoit Rome, c'étoit Athènes, qui étoit leur patrie. Ils se passionnoient pour Mantinée ou pour Pharsale, bien plus que pour Pavie ou Marnian. Ils vivoient, ils sentoient, ils respiroient à quinze siècles d'eux. Veut-on que des hommes enfevelis dans les mines parlent avec eloquence de ce qui se passe sur la terre? Et quæ se- quuntur.

Plinium oratione sua sic effingerent, ut vim suis ingeniiis propriam velut suffocasse viderentur. Licet nec deessent, qui animi deformitate deformia secuti exempla, aut tumidum illud atque ineptum *Apuleianum*, aut aliud quodam monstrosum dicendi genus adfectarent. Inter haec cum tantum curae, laboris ac temporis interpretandis & imitandis Græcis & Romanis auctoribus tribueretur, crevere sensim ex collectis multorum observationibus artes *Grammatica*, *Rhetorica* & *Poëtica*, de quarum hoc ævo fatis nonnulla iam delibabimus.

§. XXIII.

Cauffas eur tardiores fuerint artium, quas modo nominavimus, quam ipsius eloquentiae progressus generatim iam indigitavimus. Quod *Grammaticen* speciatim adtinet, nemini forte naturam huius artis adecuratius penitus mirum videbitur, debitam perfectionem serius illam adtigisse. Ab antiquioribus, qui in hoc argumento tam qua Græcam quam Latinam linguam suam experti fuere industriam, non multum in illo studio subsidii erat exspectandum. Reete namque a *Morphoſo* est observatum, nationis vernaculae Grammaticos pessimos plerumque fuisse verborum interpretes, & in Grammatica Latina neminem infelicius, quam Romanos ipfos fuisse versatum. (a) Novam autem invenire viam, qua genius harum linguarum & constitutio quam luculentissime tradi posset res erat innumeris obsita difficultatibus, de qua ne centesimus quidem quisque cogitare auderet. Veros enim litteris adsignare sonos & legitimam vocis cuiusque definire scriptiōnem, ea-que argumentis e remotissima ſepius antiquitate petitis confir-

(a) *Polybiſt. T. I. Lib. IV. c. 10. §. 2.*

confirmare: Syllabarum deinde quantitates fixis describere regulis: reconditas porro vocum origines rimari, sensum earum explicare & subtilissimas significationum vel similitudines vel discrepantias & investigare sagaciter & cum notioribus linguis comparando coram velut spectandas proponere: intricatissimos denique constructionum nexus & ductus plus quam serpentinos, quibus varia idiotismorum ratio vulgi oculis se subducit, enodare ac certis iisque quam paucissimis legibus adstringere; id & vastissimam linguarum, non tantum cuius præcepta tradenda sunt, sed & aliarum plurimarum peritiam, & acre ingenium & subactum longo usu iudicium requirit. At quam paucis tam contigit esse felicibus, ut societas omnes has inter se dotes posiderent? Et si qui essent, eorum plurimos & subeundi laboris tedium & venturæ inde gloriæ exilitas ab incepto deterrere poterant. Hinc nec ante elapsum integrum & quod excurrit e renatis litteris saeculum, ullus est repertus, qui præcepta vel Græci vel Latini sermonis ita tradiderit, ut ad veri & perfecti Grammatici gloriam vel aliquo iure potuerit adspirare. Forsan nec opus erat diligentius custodiri has linguas, quandiu religiosis manibus colebantur illarum arva, tum primum sepe munienda, cum immineret periculum, ne deserta loco & spinis consererentur.

§. XXIV.

Circa prima periodi huius litterariæ initia Grammaticæ Græcæ compendium quoddam Italis dedit *Eman. Chrysoloras*, (a) cui ideo inter recentiores huius Linguæ Grammaticos primus debetur locus. Hunc in eodem stan-

(a) Scripsit scil. *Erotemata Græca*, impressa tandem Venet. 1484. in 4:o.

dio secuti sunt ex exilibus Græcis *Em. Moschopulus*; (*a*) *Demet. Chalcondylas*; (*b*) *Theod. Gaza*; (*c*) & *Constant. Lascaris*. (*d*) Qui pleniora licet huius linguae præcepta se tradituros professi, non multam tamen laudem navatæ in illa re operæ retulerunt. A vero quippe linguae genio longissime eos aberrasse & inutiles conjectatos tricas discentibus viam sine caussa iusto difficiliorem aperuisse, prudentioribus mox fuit observatum. (*e*) Feliciori successu ad idem hoc faxum volvendum suam contulerant industriam, qui hos exceperant in Occidente Eruditi, quorum potiores fuere *Urbanus Bellunensis*; (*f*) *Aldus Manutius* senior;

(*a*) Prodiit eius *Grammaticæ Græcæ methodus* cum *Theod. Gazæ Gramm. Gr. Libb. IV.* Basil. 1540. 4. v. *Fabr. Bibl. Gr. Lib. V. c. 7. §. 4.* (*b*) Prostant illius *Erotemata Græca*, impressa cum *Erotemata Moschopuli senioris* anno ut videtur 1493 fol. sine mentione loci. *Maittaire Ann. Typ. T. IV p 753.* (*c*) Scriptit *Introd. in Grammat. Græc. Libb. IV.* impressos prima vice in *Corpore Grammaticorum Græcorum Aldino Vol I.* Venet. 1495. fol. & sèpius deinde editos. (*d*) Edidit *Grammaticæ Græcæ Libb. III.* typis excusos Mediol. 1476. 4:o. (*e*) Erudite ut solet errores horum & qui his proximi erant Grammaticorum persequitur *Henr. Stephanus* in *Dialog. de bene insituendis Græcæ Lingue studiis & de parum fidis Lingue Gr. Magistris*. Iniquior tamen videtur *Mekerchi* in illos censura, *Grammaticos* scilicet *bosce*, partim ut linguam Græcam obscuriorrem & difficiliorem redderent, partim ut ipsi apud exterios eius linguae imperitos doctiores haberentur, plerisque litteris, diphtongis & syllabis novos sonos affinxisse & invertitis suis multa immutasse ac depravasse, multa quoque excogitasse, quæ priscum illud sæculum ne somniarat quidem. vid. *Eius Comment. de Veteri & redæ L. Gr. pronunciat. Cap. V.* in *Havercampi sylloge scriptorum qui de Lingue Gr. vera & redæ pronunc. Commentarios reliquerunt. Tom. I. p. 19.* (*f*) Huius *Grammat. Gr. Instit. Libb. II.* ex illis qui Latine ea ætate scripsierunt primas ferunt, atque imperfectiores primum editæ, auctore ignaro

nior; (a) *Franciscus Vergara*; (b) *Nicolaus Clenardus*; (c) *Philippus Melanchton*; (d) *Angelus Caninius*; (e) & *Michael Neander*; (f) quorum singuli, quanto ab initiis artis erant remotiores, tanto etiam propius ad perfectionem quandam eius acceſſerunt. Non quidem hi omnia exhaūferunt, quæ ad Grammaticam huius linguae pertinent, nec optimam ſemper ingreſſi fuit illius docendæ rationem: iftamen eorum in hanc artem meditationibus, illorum adiunxerimus labores, qui certas eiusdem particulas singulariſtudio executiendas ſibi proposuerunt, tantam huic operi paratam fuifſe videbimus materiam, ut ad eius complementum vix aliud deeffet, quam manus periti artificis, quæ reiectis inutilibus & supervacuis reciſis, cætera ordine

funt ab *Aldo* 1497. 4. deinde ab Auctore recognitæ & auctæ prodierunt 1512. 4. vid. *Fabric. Bibl. Gr. Lib. V. c. 7 §. 9.*

(a) Præter ſupra nominatum *corpus Grammaticorum Græcorum* ab ipſo editum *quatuor voluminibus*, quorum *primum* prodiit 1495. *alterum* *in ſcriptum Θονωνεῖς, κεραῖς Ἀμαλθεῖς καὶ ξῆπαι Αδώνις*, 1496. *tertium* 1523. & *quartum* 1525. ſcripſit etiam *Grammat. Gr. instit. separatim* editas Venet. 1515. 4.

(b) Huius ſunt *de omnibus Gr. L. Grammaticæ partibus Libb. V. Paris.* 1550. 8. (c) Dedit *Inſtit. Græcæ Lingue* impressas *primum Colon.* 1530. 8:o quæ quanvis tales non ſunt ut *absolutissimæ* vocari queant, ſunt tamen eiusmodi ut aliis (ad illud usque tempus evulgatis) *præferri plerisque mereantur*, iudicante *Henr. Stephano Dial. cit. p. 162.* (d) Edidit *Inſtit. puerilem Græcar. litter. impressam Hagen.* 1525. 4. & *Grammat. Græc. excusam ibd.* 1527. 8. emendatius autem editam cura *Joach. Camerarii Lips.* 1552. 8. (e) Huius *Hellenismus* prodiit *Paris.* 1555. 4. *Liber mole* quidem non *magnus* ſed nec *vulgaris eruditio*nis. *Morb. I. c. T. I. Lib. IV. c. 6. §. 6.* (f) Habemus eius *Tabulas Græcæ lingue*, editas *Witteb.* 1567. 8. & *Erotemata Gr. Lingue*, excusa *Basil.* 1565. 8:o quibus elegan- tissimæ continentur observationes quæ ad *Grammaticæ Græcæ* emendationem haud parum contulerunt.

dine disponeret & in debitam coagmentaret formam. (a) Sic origines litterarum Græcarum erudite investigavit *Guil. Postellus*: (b) Rectam huius linguae pronunciationem, qualis illa esse debeat, solide docuerunt, qui occasione ortæ inter *Reuchlinianos* & *Erasmicos*, quos item *Jotacistas* & *Etistas* adpellare moris est, de veris litterarum Græcarum sonis controversiæ, ab horum partibus steterunt, atque de illa re commentarios ediderunt. (c) *Accentuum rationem folli-*

(a) Recte a non nemine observatum est, inter tot compendiorum Grammaticorum auctores vix unum esse quem in omnibus sequi possis. v. *Morbof. Polyb.* T. I. Lib. IV. c. 6. §. 14. Est vero quod mireris ad hunc usque diem neminem fuisse repertum qui absolutum Grammaticæ Græcæ sistema condere sit ausus. (b) In *Commentatiuncula de Fanicum litteris s. de prisco Latine & Græca Linguae charaktere*, edita a. 1551. & recusa in *Haverc. Sylloge*, T. II. p. 675. seqq. (c) Ratio huius controversiæ hæc fere est. Qui ab oriente in Italiam migraverant Græci vitiosum servabant vernaculaam suam pronunciandi ritum, quem olim a *Romanis* circa *Trajanii* & *Hadriani* tempora traxerant eorum maiores. His autem usi receptum erat *vocales* η. ε. υ. & *diphthongos* αι. οι. η. & υι. eodem sono efferre, quo i five τὸ λίττα, modo ut υ vel inter vocalem & consonam, vel in fine vocum positum sonaret ut F Latinorum vel Digamma apud Æoles usitatum, diphthongo υι solum excepto, quod sonum τὸ u Latinorum retineret. Consonam porro β. eodem sono quo v. consonum Latini; γ ante ε. ι; ρ ut i consonum apud Latinos; τ ante ν in eadem aut diversis vocibus, ut d: ν. ante β. μ. π. ut m: π post μ, ut b Latinum, & similiter post r. in certis dictionibus: γ ante γ. ξ. ς. ut n: ν denique ante γ. ξ. ς. ut γ. enunciaverant, & diphthongum αι ut e Latinorum. Hunc pronunciandi modum a Græcis accepit *Reuchlinus* & circa annum 1474, in Germania Scholas intulit. Cum vero illum veris & antiquis litterarum Græcarum sonis minime conformem esse animadvertisset *Erasmus*, lepido *Dialogo de recta Latini Græcique sermo-*

follicite indagavit *Joannes Warennius*: (a) varias *Dialectorum* formas explicarunt *Adrianus Amerotius*, (b) & *Martinus Rulandus*; (c) *Syntaxin* emendatiorem tradidit *Joannes Poffelius*; (d) de *particulis* earumque vi adequare egit *Matthæus Debares s. Devarius*: (e) & *Prosodiam* denique egregie illustrarunt *Abdias Prætorius* & *Joannes Vollandus*. (f) Cumque Lexica & Dictionaria præcipuam quandam cōstituant Grammaticæ partem, in iis etiam concinnandis singulari industria versatum est hoc ævum. Rem adeo difficilem primus adgressus est *Johannes Cretonus*

O

stonus

nis pronunciatione a. 1528. vitia illius exagitavit, veterem singulis litteris sonum vindicare annis; cuius deinde vestigia secuti *Johannes Chekus*, *Thomas Smith*, *Theodorus Beza*, *Jacobus Ceratinus*, *Adolphus Mekerbus* & *Henricus Stephanus*, ad oculum, ut nobis quidem videtur, demonstrarunt, consonam *θ*, valere b. Latinorum & reliquas naturalem sonum semper retinere; vocalem vero *η* ut *e* longum, *υ* ut kybbutz Ebræorum, atque diphongos, *αι*, *ει*, *οι*, *υι*, dupli sono una tamen oris apertura efferendas esse: Stephano interim *Gardiner*, Wintoniensi Episcopo & Academiæ Cantabrigiensis Cancellario, non argumentis, sed auctoritate sola, *Gregorio Martino* & *Erasmo Schmidio* pro nova illa Græculorum pronunciatione frustra pugnantibus. Eorum autem omnium in illam rem commentarios exhibit *Havercampius* in laudata *Sylloge*, quam consuluisse haud pœnitentebit.